
 

BÁO CÁO 

 Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 6 tháng đầu năm 2024,  

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 02/7/2024 của Ban an toàn 

giao thông huyện Yên Châu về việc Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông 6 tháng đầu năm 2024; triển khai nhiệm vụ 6 tháng 

cuối năm 2024.  

Ban an toàn giao thông xã Chiềng Hặc báo cáo đánh giá kết quả thực hiện 

công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông thông 6 tháng đầu năm 2024; triển 

khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 cụ thể như sau:  
I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI 

- Ủy ban nhân dân xã thành lập tổ công tác bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông phối hợp với đội liên ngành của huyện tổ chức triển khai thực hiện công 

tác kiểm tra hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã, kết hợp với công tác 

tuyên truyền, vận động, nhắc nhở nhân dân thực hiện có hiệu quả các quy định 

của pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ để cho các hộ gia đình, cá 

nhân kinh doanh, buôn bán, không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, bán 

hàng đúng nơi quy định, không gây cản trở giao thông làm ảnh hưởng mỹ quan 

đô thị. Quá trình triển khai thực hiện được nhân dân trên địa bàn rất ủng hộ, 

hưởng ứng chủ trương lớn của huyện, của xã, đến nay địa bàn xã đã bảo đảm 

thông thoáng, sạch, đẹp, giúp cho người tham gia giao thông, đi lại thuận tiện.  

- Tuyên truyền Luật, Nghị định, các văn bản có nội dung liên quan công 

tác đảm bảo TT ATGT đến mọi người dân, đặc biệt là Nghị định 100/2019/NĐ-

CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Quyết định số 29/2016/QĐ-UBND 

ngày 31/10/2016 của UBND tỉnh Sơn La về việc quy định xử lý cán bộ, công 

chức, viên chức, người làm việc theo chế độ hợp đồng và cán bộ, chiến sĩ lực 

lượng vũ trang vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ. 
II.  KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

- Ban An toàn giao thông xã đã phối hợp các ngành, đoàn thể có liên quan  

đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ. 

- Hàng tháng, quý Ban an toàn giao thông xã Chiềng Hặc tổ chức Tuyên 

truyền vận động nhân dân không cơi nới vỉa hè ảnh hưởng đến trật tự ATGT 

đường bộ, đảm bảo theo quy định của pháp luật. 

- Hiện nay Ban an toàn giao thông xã đã và đang thường xuyên tuyên 

truyền vận động nhân dân đặc biệt là khu chợ Chiềng Hặc vận động nhân dân 

không họp chợ không bày bán hàng trên vỉa hè, không tre ô dù làm che khuất 

tầm nhìn của người điều khiển phương tiện, người điều khiển phương tiện mua 
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hàng hóa không dừng đỗ xe rưới lòng đường làm ảnh hưởng tới người tham gia 

giao thông. 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã, bản, lồng ghép tuyên truyền 

trong các buổi giao ban, hợp bản và trên các phương tiện thông tin đại chúng 

như: Loa truyền thanh của bản, về việc vận động và xử lý vi phạm quy định về 

nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện xe cơ giới đường bộ “đã 

uống rượu bia là không điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông”. Thu 

hút được 450 lượt tham gia. 
III. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TRẬT TỰ ATGT 

1. Tình hình tai nạn giao thông. 
 Trong 6 tháng đầu năm 2024, đã xảy ra 03 vụ va chạm, tai nạn giao thông 

(So với cùng kỳ năm 2023 giảm 06 vụ), làm 01 người tử vong, số người bị 

thương 05 người, phiêng tiện: 04 phương tiện hư hỏng nặng, trong đó. 

- Tai nạn giao giao thông rất nghiêm trọng: 01 vụ, làm 01 người tử vong, 

hư hỏng 01 phương tiện (So với cùng kỳ năm 2023 không tăng, không giảm). 

- Tai nạn giao giao thông đặc biệt nghiêm trọng: 0 vụ. 

- Va chạm giao thông: Xảy ra 02 vụ, làm 03 người bị thương, hư hỏng 03 

phương tiện (so với cùng kỳ năm 2023 không tăng, không giảm). 

Nguyên nhân dẫn đến các vụ TNGT chủ yếu vẫn là do ý thức của người 

điều khiển phương tiện như: Không chú ý quan sát, không đảm bảo quy định về 

tốc độ. 

  2. Công tác xử lý TNGT - va chạm giao thông.  
Công tác xử lý Ban an toàn giao thông xã đã chỉ đạo Công an xã xử lý 

bằng cách bảo vệ hiện trường đưa người tai nạn đi cấp cứu sau đó báo cáo Công 

an huyện và Trạm kiểm soát giao thông 36 Công an tỉnh Sơn La thụ lý giải 

quyết theo thẩm quyền. 

4. Công tác giải tỏa hành lang ATGT 

Công tác giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ của xã 

Chiềng Hặc, từ năm 2020 đến nay có 105 trường hợp và chưa chấp hành và 

chưa giải tỏa được trường hợp nào, trong 6 tháng đầu năm 2024 phát sinh thêm 

01 trường hợp. 
IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Những ưu điểm. 

- Ban an toan giao thông xã đã tham mưu cho Ủy ban nhân dân, thường 

trực đảng ủy ban hành các kế hoạch, tổ chức triển klhai thực hiện  công tác đảm 

bảo trật tự ATGT trên địa bàn xã. 

- Tạo được sự đồng thuận cao trong hệ thống chính trị, về công tác đảm 

bảo an toàn giao thông trên địa bàn xã. 

2. Những mặt còn tồn tại, hạn chế. 

- Tình hình trật tự an toàn giao thông, địa bàn có sự chuyển biến nhưng 

chưa cơ bản, TNGT nghiêm trọng và ít nghiêm trọng được kiềm chế nhưng vẫn 

xảy ra ở mức cao.  

- Tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn còn tiềm ẩn nhiều vấn 

đề phức tạp, ý thức của một số người dân còn hạn chế do đó ảnh hưởng tới tình 

hình TTATGT trên địa bàn xã. 



- Các ngành, đoàn thể xã, bản chưa quan tâm thực hiện đúng mức đến 

công tác đảm bảo TTATGT theo chức năng, nhiệm vụ được giao.  
V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG  CUỐI NĂM 2024 

1. Tiếp tục phối hợp với  các ban, ngành, đoàn thể với Công an xã tiến 

hành tăng cường công tác tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, các quy định 

của Chính phủ và các văn bản có liên quan đến tình hình trật tự trên địa bàn  xã 

bằng nhiều hình thức thiết thực đến mọi tầng lớp nhân dân nhằm tạo chuyển 

biến rõ rệt trong ý thức chấp hành nghiêm luật giao thông đường bộ của người 

dân từ đó kiềm chế, tiến tới giảm dần tai nạn giao thông xảy ra. 

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện các kế hoạch của UBND huyện, Ban ATGT 

huyện, xã về công tác đảm bảo TT ATGT trên địa bàn xã. 

3. Tiếp tục tuyên truyền Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ và đường sắt. 

4. Tiếp tục rà soát việc quản lý hoạt động xe thô sơ, mô tô, xe cơ giới 3 

bánh trở hàng hóa cồng kềnh tham gia giao thông trên địa bàn xã. 

5. Tiếp tục thực hiện kế hoạch giải tỏa hành làng an toàn giao thông trên 

địa bàn xã năm 2024. 

6. Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông trên địa bàn xã. 

 

Trên đây là kết quả triển khai công tác đảm bảo trật tự ATGT 6 tháng  đầu 

năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Ban ATGT xã 

Chiềng Hặc./. 

 
Nơi nhận: TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN 

Hà Thị Mai 

- Ban ATGT huyện; 

- Phòng kinh tế hạ tầng; 

- Ban ATGT xã; 

- Lưu VT UBND, CAX. 
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